湖州市气象局关于印发《湖州市气象局在行政管理中使用信用记录和信用报告的暂行办法》的通知
各县气象局、市局各直属单位、各处室：

现将《湖州市气象局在行政管理中使用信用记录和信用报告的暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

2019年1月2日
湖州市气象局在行政管理中使用信用记录

和信用报告的暂行办法
第一条 为推进我市气象部门社会信用体系建设，推动社会广泛使用信用记录和信用报告，进一步建立健全守信激励失信惩戒的工作机制，根据湖州市发展和改革委员会联合人民银行湖州市中心支行、湖州市机构编制委员会办公室印发的《湖州市在行政管理、公共服务事项中使用信用记录和信用报告的事项清单（2018年版）》（湖发改信用〔2018〕55号）文件要求，制定本办法。

第二条 本办法所称的信用记录、信用报告，是指依法设立从事信用征信的机构，通过对社会法人或个人信用信息的采集、加工而形成的社会法人或个人信用状况的记录、评估、评级或报告等信用产品。

第三条 本办法所称的行政管理事项是指政府采购、招投标、行政许可、人员招录等行政管理事项。

第四条 本办法所称的评先评优工作是指本单位牵头的市级评先评优、向上推荐评先选优以及本单位内部评先评优工作。

第五条 在下列行政管理事项中，应当将相关市场主体的信用记录或信用报告作为实施行政管理的重要依据：

（一）采用集中采购方式的政府采购。将采购供应商的信用记录作为参与政府采购项目招投标时的重要审查依据之一。对于信用记录显示信誉良好、信用等级较高的企业优先给予考虑；信用记录显示信用不佳的企业，不列入供应商名录（库）。

（二）建设工程招投标。在项目招投标中，将招投标企业的信用记录作为资格预审、评标、定价的参考依据之一。

（三）履行行政许可审批职权。将申请人的信用记录作为行政许可审批的重要审查依据之一。

（四）公务员、事业单位人员招录、聘用、管理。公务员、事业单位人员招考聘用、考核、任用等管理工作中，用人单位应将当事人的个人信用状况作为资格审查、考核、任用的参考依据之一。

（五）其他需要使用信用记录和信用报告的行政管理事项。

第六条 在下列评先评优活动中，应当将相关单位和个人的信用记录或信用报告作为评先评优的重要参考依据：

（一）本单位组织的、在本单位内开展的各类评先评优活动；

（二）本单位组织的、在本系统内开展的各类市级评先评优活动；

（三）由本单位负责向市人民政府推荐的各类评先评优活动；

（四）由本单位负责向上级部门或政府推荐的各类评先评优活动。

第七条 信用记录和信用报告可从以下渠道获取：

（一）人民银行金融信用信息基础数据库提供的信用记录、报告；

（二）各级公共信用信息系统提供的信用记录、报告；

（三）依照《征信业管理条例》及相关信用法规设立的征信机构提供的信用记录、信用评估、信用评级报告等。

第八条 各县局、处室、直属单位在进行第五条所列的行政管理事项过程和第六条所列的评先评优活动中，必须要求经办人员在审查通过有关合法渠道获取相关主体的信用记录或信用报告，并保存书面记录，一并随审查材料入卷归档，随申报材料一并上报。

第九条 各县局、处室、直属单位要求相关市场主体或个人自行提供信用记录和信用报告时，应以明示的方式事前告知，并在提交其他资料时一并提交。

第十条 相关市场主体或个人提供的信用报告、记录，原则上有效期为1年，有效期内可重复使用，法律、法规及上级行政机关另有规定的，按规定执行。

第十一条 在行政管理事项中使用信用记录和信用报告时，应依法做好涉及企业商业秘密和个人隐私的保护工作，未经信用信息主体同意，不得将其信用记录、信用报告及相关内容提供给其他部门、机构或个人。违法公布、使用信用信息，侵犯公民、法人和其他组织的合法权益造成损害的，应当依法承担相关责任。

第十二条 本办法由市局减灾与法规处负责解释。

第十三条 本办法自2019年1月1日起施行。

湖州市气象局文 件

湖气发〔2019〕1号

湖州市气象局

         2019年1月2日印发

湖州市气象局办公室

— 4 —

— 1 —